

Số: 301/KH-BTV

An Giang, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-BTV, ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh về triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hội LHPN các cấp chủ động thực hiện các chỉ tiêu về giám sát, phản biện xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh An Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Bám sát và cụ thể hóa sự lãnh đạo của Đảng về công tác giám sát và phản biện xã hội; phát huy quyền làm chủ của phụ nữ, nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan; đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch kết quả giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác giám sát

1.1. Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chủ trì thực hiện 01 cuộc giám sát:

- Thời gian: tháng 5/2024.

- Đối tượng: Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu.

- Hình thức: tổ chức đoàn giám sát.

- Nội dung: việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016.

1.2. Cấp huyện: Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố chủ trì thực hiện ít nhất 01 cuộc giám sát:

- Thời gian: từ tháng 4 đến tháng 9/2024.

- Đối tượng: các cơ quan, tổ chức từ huyện đến cơ sở (cấp ủy, tổ chức Đảng; cơ quan Nhà nước); cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt).

- Hình thức: lựa chọn hình thức giám sát phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (tổ chức đoàn giám sát, giám sát thông qua nghiên cứu văn bản...).

- Nội dung: lựa chọn nội dung tập trung các vấn đề như:

+ Việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ, quyền và trách nhiệm của tổ chức Hội.

+ Các vấn đề phát sinh thực tế tại địa phương, đơn vị.

+ Các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống được xác định trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

+ Việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức công vụ và đạo đức nghề nghiệp, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên, đại biểu dân cử.

2. Công tác phản biện xã hội

2.1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chủ trì thực hiện 01 Hội nghị phản biện:

+ Thời gian: tháng 7/2024.

+ Địa điểm: tại Hội trường cơ quan Hội LHPN tỉnh.

+ Đối tượng: Quyết định số 3004/QĐ-UBND, ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy trình phối hợp, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang.

+ Hình thức: tổ chức hội nghị phản biện.

+ Nội dung: phản biện các nội dung của Quyết định số 3004/QĐ-UBND, ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy trình phối hợp, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Nghiên cứu đóng góp dự thảo các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác khi có yêu cầu từ cơ quan soạn thảo văn bản; tham gia góp ý phản biện xã hội các nội dung do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ trì; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của phụ nữ trên các lĩnh vực phản ánh và tham gia đóng góp ý kiến các văn bản trước khi thông qua tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.2. Cấp huyện và cơ sở

- Hội LHPN cấp huyện chủ trì phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản:

+ Thời gian: từ tháng 4 đến tháng 9/2024.

+ Đối tượng: các dự thảo văn bản của cơ quan Nhà nước, cấp ủy cùng cấp có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên, phụ nữ, quyền và trách nhiệm của Hội LHPN các cấp.

+ Hình thức: tổ chức hội nghị phản biện; tổ chức lấy ý kiến phản biện của cán bộ, hội viên, phụ nữ thông qua sinh hoạt chi, tổ Hội; lấy ý kiến qua các phương tiện truyền thông của Hội; tổ chức khảo sát thực tế; gửi văn bản dự thảo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để lấy ý kiến phản biện.

+ Nội dung: phản biện các dự thảo Nghị quyết, Quyết định, Đề án, Dự án, Kế hoạch, chính sách, quy hoạch... liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương của cơ quan Nhà nước, tổ chức Đảng cùng cấp có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, phụ nữ; quyền và trách nhiệm của Hội LHPN các cấp.

- Hội LHPN cấp huyện và cơ sở nghiên cứu đóng góp vào dự thảo các Luật và các văn bản pháp luật khác khi có yêu cầu từ cơ quan soạn thảo văn bản; tham gia phản biện xã hội các dự thảo văn bản với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp khi được mời; trong trường hợp cần thiết, Hội LHPN các cấp có thể tổ chức đối thoại trực tiếp với cơ quan, tổ chức có văn bản dự thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi và tổng hợp kết quả triển khai hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Hội LHPN các cấp; xây dựng Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội do Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chủ trì thực hiện theo mục 1.1 và 2.1 phần II của Kế hoạch này.

2. Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024 tại địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội lồng ghép vào Báo cáo tình hình công tác Hội và phong trào phụ nữ của huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị (định kỳ 6 tháng, năm); đồng thời, gửi kế hoạch và báo cáo kết quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội do Hội LHPN cấp huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị chủ trì về Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh (địa chỉ: số 06, Lê Lợi, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; email: bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com) trước ngày 05/10/2024 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh. /.

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh (để biết);
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Phụ nữ: QS, BDBP, Sở TNMT;
- Ban Phụ nữ - Công đoàn Công an tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Bích Phượng